
oğal afetler insan yerleşmelerinde hasara ve 
yıkıma yol açarken insan ve tüm canlıların 

hayatlarında da önemli kırılmalar meydana 
getirmektedir. Ülkemizde yaşanan doğal afetle-
rin en büyüğü kuşkusuz 6 Şubat 2023 tarihinde 
ve sonrasında meydana gelen depremlerdir. 

Bu depremler Birleşmiş Milletler Göç Örgü-
tüne bağlı Yer Değiştirme Matrisinin 1 Mart 
2023 tarihli raporuna göre, Adana, Adıyaman, 
Diyarbakır, Elazığ, Gaziantep, Hatay, Kahra-
manmaraş, Kilis, Malatya, Osmaniye ve Şanlıur-
fa olmak üzere 11 ili etkilemiştir. Büyük bir böl-
geye yayılan bu depremler 14 milyon yerel ve 
1,8 milyon göçmen nüfusu kapsamaktadır. Bu 
nüfusun 7,1 milyonu afetten ağır etkilenen böl-
gelerde yaşamaktadır (6,3 milyon yerel nüfus ve 
0,8 milyon göçmen). Deprem bölgesinde, göç-
menler, evlerine yakın kalmayı tercih edenler ve 
her zamanki ikamet yerlerinden uzaklaşanlar da 
dahil olmak üzere en az 2,7 milyon kişinin 
çeşitli ortamlarda yerinden edildiği tahmin edil-
mektedir (IOM, 2023). 

Doğal afetlerin türüne bağlı olarak meydana 
getirdiği hasarlar, afet bölgesinin kısa-orta ve 
uzun vadede yaşanılabilir olup olmadığını orta-
ya çıkarmaktadır. Bu durum ise bölgede yaşayan 
nüfusun yaşam alanlarını kısa-orta ve uzun 
vadede terk etmesine, yani yerinden edilmesine 
yol açmaktadır. Afet bölgelerinde yerinden edi-
len nüfusun bir bölümü geçici barınma alanları-
na yönelirken bir bölümü ise afetin etkisinin 
boyutuna bağlı olarak kısa-orta ve uzun mesafe-
deki diğer yerleşim alanlarına göç etmektedir.

Afet sonrası yerinden edilmiş nüfusun; tehli-
kenin devam etmesi, güvenlik ve benzeri neden-
lerle devlet eliyle afet bölgesi dışına çıkarılması 
da söz konusu olmaktadır. Bu ise bölgenin tah-
liye edilmesi anlamına gelmektedir. Ancak afet 
sonrası bölge nüfusunun kent dışına göç etme-
siyle afet bölgesinin tahliye edilmesi birbirinden 
farklı olgulardır. Tahliye, önceden planlanmış 
bir müdahale biçimidir. Nüfusun zorunlu ola-
rak afet bölgesi dışına göç etmesi ise afetten 
kaçınmak, afetin hemen sonrasında daha güven-
li alanlarda bulunmak gibi nedenlerin yanı sıra 

afetin üstünden belli bir zaman geçse bile top-
lumsal, ekonomik kaygılarla bireysel verilen 
kararlar ile gerçekleşmektedir. Ayrıca doğal afet-
ler sonucu su-enerji ve gıda kaynakları üzerinde 
meydana gelecek sorunlar, hasarlar ve giderilme 
süreleri afet sonrasında bölge dışına göçün en 
önemli tetikleyicileri arasında yer almaktadır 
(Daher vd., 2021). 

Yerinden edilme, tahliye ve afet bölgesi dışı-
na zorunlu göç, beklenen İstanbul depremi 
sonrasına yönelik yapılan ve yapılacak olan plan-
larda bilimsel tahminler ve yöntemlerle ele alın-
mış şekilde ve mekânsal bağlantıları da tanımla-
narak ele alınmalıdır. Bu makale konunun öne-
mine ve kapsamına dikkat çekmeyi amaçlamak-
tadır. 

Afet Sonrası Yerinden Edilme ve Zorunlu Göç
Günümüzde küresel çatışmalar, ekonomik ve 
siyasi istikrarsızlıklar, hastalıklar ve doğal afetler, 
ülke içi ve/veya ülkeler arası önemli göç krizle-
rine yol açmıştır ve açmaktadır. Birleşmiş Mil-
letler Mülteciler Yüksek Komiserliği dünya 
çapında, 25,9 milyonu mülteci olmak üzere 
70,8 milyon insanın zorla yerinden edilmiş 
olduğunu tahmin etmektedir (IDMC, 2018). 
Ayrıca beklenen iklim değişikliği ve özellikle de 
gelişmekte olan ülkelerde göçe bağlı nüfus 
artışları, ülkelerin su, enerji ve gıda kaynakları 
üzerindeki baskılarının daha yoğunlaşarak arta-
cağını göstermektedir (Daher vd., 2021). Sür-
dürülebilir Kalkınma Amaçları bağlamında da 
göç uyarlanabilir bir strateji olarak kabul edil-
mekte ve açlık, temiz su kaynaklarına erişim, 
enerji konularına da dikkat çekilerek, doğal 
afetler ve göç ilişkisinde ortaya çıkan sorunlara 
işaret edilmektedir. 

Doğal afetler sonrasında meydana gelen 
göçler genellikle yaşanılan doğal afetin türüne 
ve etkisinin büyüklüğüne bağlıdır. Araştırmalar, 
hızlı başlayan çevresel olaylardan (tropikal sik-
lonlar, depremler vb.) kaynaklanan göç ve yer 
değiştirmenin, yakın ve uzak bölgelere doğru 
ikili bir mekânsal yoğunlaşmaya yol açtığını 
göstermektedir. Bu ikililik aynı anda hem tahli-
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ye hem de göç kanallarının birlikte işlemesinden 
kaynaklanmaktadır (Hauer vd., 2020). Alan 
Findlay’in (2011) göç yönetimine ilişkin ortaya 
koyduğu altı ilkesi, hem tahliye edilenleri hem 
de göçmenleri anlamak için önemli bir kaynak 
oluşturmaktadır. Bu altı ilke üç ana bulgu ile 
özetlenmektedir. Bunlar; 1) potansiyel göç-
menlerin, genellikle hareketsizlik paradoksu 
olarak adlandırılan mevcut ikametgâhlarında 
kalmayı tercih etmeleri, 2) insanların hareket 
ettiklerinde, kısa mesafede hareket etme eğili-
minde olmaları, 3) insan sermayesi ve önceden 
var olan bağların, destinasyonların belirlenme-
sinde büyük rol oynamaları ve bunun da kalıcı 
göçmenlerin yer kararlarında insan sermayesin-
den ve önceden var olan bağlardan yararlanaca-
ğıdır (aktaran: Hauer vd., 2020).

2005’te meydana gelen Katrina Kasırgası, 
1930’lardaki Dust Bowl göçünden bu yana 
ABD’de en büyük ve ani nüfus yer değiştirmesi-
ne yol açmıştır. Toplam 2,5 milyon yaşayanı 
olan 14 ilçe, sel veya yapısal hasara maruz kal-
mış ve yaklaşık 1,7 milyon kişi 50 eyaletteki 
kasabalara ve şehirlere dağılmak zorunda kal-
mıştır. 2008 yılına gelindiğinde Kasırga öncesi 
New Orleans sakinlerinin yaklaşık 1/3’ünün 
hâlâ geri dönemediği veya dönmediği görül-
müştür. Katrina Kasırgası nedeniyle meydana 
gelen uzun mesafeli göçün etkilerine odaklanan 
bir çalışmada, bu kasırga sonrası savunmasız 
nüfusun göç etmesine hangi faktörlerin neden 
olduğu tartışılmıştır. Bu çalışmada ırksal-etnik 
azınlıkların ve düşük gelirli kişilerin dezavantajlı 
ve çevresel riskli mahallelerde yaşama olasılıkla-
rının daha yüksek olduğu ve büyük felaketler-
den orantısız şekilde etkilendikleri ortaya kon-
muştur. Bu bağlamda Afrikalı Amerikalılar, New 
Orleans şehrinin nüfusunun %67’sini oluştur-
maktadır. Ancak, Katrina’dan sonra “derin ve 
sürekli” sular altında kalan bölgelerde yaşayan-
ların ise %76’sının Afrikalı Amerikalı nüfus 
olduğu görülmektedir. Başka bir deyişle Afrikalı 
Amerikalı nüfus yaşam koşulları, kentsel mekân-
da bulundukları konum ve ekonomik yapıları 
açısından bölgenin en dezavantajlı grubudur ve 
dezavantajlı grupların afetler karşısındaki kırıl-
ganlıkları diğer gruplara oranla çok daha fazla 
olmaktadır. Ciddi şekilde su basmış ve hasar 
görmüş mahallelerde yaşayan New Orleans’ın 
yerinden edilmiş siyah sakinlerinin şehre dönüş-
leri de beyazlardan çok daha yavaş şekilde ger-
çekleşirken geriye dönüş oranları düşük deza-
vantajlı mahallelere kıyasla daha küçük oranlar-
da gerçekleşmiştir (Graif, 2016). 

11 Mart 2011’de, Japonya’nın doğu kıyısı 
açıklarında 9,0 büyüklüğünde meydana gelen 
deprem tsunamiyi de tetikleyerek 300.000’den 
fazla konutun hasar görmesine ve yaklaşık 160 
milyar dolarlık bir mali zarara yol açmıştır. Ayrı-
ca bu felaket Fukushima Daiichi nükleer santra-
linde de önemli bir hasara yol açmıştır. Bu 
nedenle Aralık 2011’de 92.712 kişi tahliye edil-
miştir. Bu felakette Japon hükümeti, afet sonra-
sı göç edenler ve zorunlu tahliye edilenlerin 
kayıtlarını ayrı ayrı tutmuş ve her iki gruba 
yönelik önlemler ve yaptırımları farklılaşmıştır 
(Hauer vd., 2020). 

Japonya örneği tahliye ve göç süreçlerinin 
merkezi ve yerel yönetim eliyle gerçekleştirildi-
ği, konuya ilişkin kayıtların tutulduğu, tahliye 
edilenlerin gittikleri yerdeki yaşam süreçlerinde 
gerekli desteklerin sağlanabildiği ve geri dönüş 
süreçlerinin de planlı ve programlı şekilde ger-
çekleştirildiği olumlu örneklerdendir. Ancak bu 
örnekte bile göç eden nüfusun geri dönüş oranı 
yüzde yüz olarak gerçekleşmemiştir. 

Yerinden edilme ve göç, yerinden edilmiş 
kişilerin, ev sahibi toplulukların ve geride bırak-
tıkları kişilerin yaşamlarını psikolojik, toplum-
sal, ekonomik ve sağlık (bireysel-halk) gibi pek 
çok yönden etkilemektedir. Bu etkinin birincil 
derecede olanı fiziksel güvenlik, sağlık ve insan 
haklarına yönelik tehditlerin var olması duru-
mudur. Yerinden edilmiş kişiler, evlerini ve top-
raklarını terk etmek zorunda kaldıklarında 
genellikle varlıklarını da kaybetmektedirler. 
Yerinden edilenlerin işlerini terk etmeleri ve eski 
işlerine devam edememeleri işsizliğe, eksik istih-
dama veya bu nüfusu kayıt dışı çalışmaya yönel-
tirken, gelirlerinde de önemli bir düşüşe yol 
açmaktadır. Oysa yerinden edilme süreçlerinde 
sağlık, geçim kaynakları, eğitim, barınma, altya-
pı, güvenlik, çevre ve sosyal yaşam gibi dikkate 
alınması gereken temel ihtiyaçların sağlanması 
yerinden edilenlerin afet sonrası yaşama tutuna-
bilmelerini sağlama noktasında büyük önem 
taşımaktadır (IDMC, 2018).

Konu sadece yerinden edilmiş nüfusun 
olumsuz etkilenmesi boyutuna sahip değildir. 
Söz konusu nüfusun fiziksel sağlığı, psikolojisi 
ve çevresi, geçimlerini sağlama becerileri ve 
güvenlik, eğitim, barınma, temel altyapı ve sos-
yal yaşama erişimleri konularında yaşadıkları 
ülke ekonomisi üzerinde ağır bir yük oluştur-
makta ve tüm ülkeyi etkilemektedir (IDMC, 
2018).

İnsanlar evlerini terk ettiklerinde bunun 
nedeni genellikle bunu yapmamanın güvenlik-
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leri için ciddi bir tehdit oluşturmasıdır. Kaçmak, 
şiddetten veya felaketten kaçmanın ve hayatları-
nı veya refahlarını korumanın tek yoludur. 
İnsanların afet sonrası en öncelikli ihtiyacı, 
korunabilecekleri, suya, sanitasyona ve enerjiye 
erişebilecekleri ve bir ev bir topluluk duygusunu 
yeniden inşa etmeye başlayabilecekleri düzgün 
bir barınaktır. Ancak dünya genelinde yerinden 
edilmiş kişiler genellikle standart altı kamplarda, 
toplu barınaklarda veya gayri resmî kentsel yer-
leşim yerlerinde yaşamak zorunda kaldıkları 
için, aşırı kalabalık ve sanitasyon eksikliği bulaşı-
cı hastalıkların yayılmasına yol açmaktadır. Bu 
tür geçici barınma alanlarındaki olumsuzlukla-
rın özellikle çocuklar, yaşlılar, önceden engelli 
olanlar gibi bazı dezavantajlı gruplar üzerindeki 
etkisi daha yüksek olmaktadır. Ayrıca yerinden 
edilmeye eşlik eden finansal kaynaklardaki azal-
ma, en savunmasız ailelerin ya okul masraflarını 
karşılayamamaları ya da çocuklarının çalışmala-
rına ihtiyaç duymaları nedeniyle çocuklarının 
eğitime devam etmemesine yol açmaktadır. 

Tüm bu olumsuz koşulların varlığı duru-
munda ise afete maruz kalmış hassas nüfusun 
bir bölümü kendi olanakları çerçevesinde böl-
geyi terk etme kararı vermektedir. Bu terk ediş 
sürecinde ise önceden var olan bağlar belirleyici 
rol oynamaktadır ve böyle durumlar daha kalıcı 
süreleri işaret etmektedir. 

Afet sonrası bölgeden göç eden nüfusun 
hedef bölgelerde yarattığı yığılma ve yoğunlaş-
ma hedef bölgeler açısından da önemli sorunlar 
yaratabilmektedir. Hedef bölgenin sınırlı kay-
naklarının daha yoğun ve ihtiyaçları yüksek bir 
nüfus tarafından paylaşılması söz konusudur. 
Bu durum hedef bölgelerde hem ekonomik 
hem de toplumsal sorunlara yol açabilmektedir. 

Afet sonrası barınma, önceden planlanması 
ve yönetilmesi gereken önemli bir sorundur. 
Afet sonrasında nüfusun barınması ile ilgili ola-
rak üç temel aşama söz konusudur; acil toplan-
ma alanları, geçici barınma alanları ve yeniden 
yerleşim alanlarıdır. Geçici barınma alanları ve 
yeniden yerleşim aşamalarının gerçekleşme 
süresi ve bu aşamalara yönelik afet öncesinde 
hazır olma durumu afet sonrası kent dışına ger-
çekleşecek göç ile doğrudan ilişkilidir. 

İstanbul’da Olası Deprem Sonrası Yerinden 
Edilmenin Boyutları ve Sorunları
Meydana gelen son depremlerle birlikte, bekle-
nen İstanbul depremi yeniden gündeme gelmiş 
ve kentin söz konusu afete yönelik hazır olma 
durumu yeniden tartışılmaya başlanmıştır. İstan-

bul’un büyüklüğü 7’nin üzerinde olacak bir dep-
reme karşı dayanıklılığı ve hazırlığı konusunda 
yapılan, 2003 tarihli İstanbul Deprem Master 
Planı, 2020 tarihli İstanbul İl Afet Risk Azaltım 
Planı-İRAP ve İstanbul Tahliye ve Acil Müdahale 
Planı-TAMP ve son olarak da İBB tarafından 
gerçekleştirilen Olası Deprem Kayıp Tahminleri 
İlçe Kitapçıkları çalışmaları öne çıkmaktadır. 

İstanbul’un depreme hazırlık sürecinde üze-
rinde en çok durulan konu yapı stokunun iyileş-
tirilmesine yönelik çalışmalar olmuştur. Bu 
konu 2003 tarihli İstanbul Deprem Master Pla-
nında oldukça detaylı ve ayrıntılı olarak tartışıl-
mış ve yapılması gerekenler bilimsel bir şekilde 
ortaya konmuştur. Ancak İstanbul’da olacak 
deprem sonrası sürecin yönetimine ve yapıla-
caklara yönelik bilimsel ve detaylı bir belge bir 
çalışma bulunmamaktadır. İstanbul-TAMP 
raporu buna ilişkin bazı yaklaşımlar ortaya koysa 
da bu rapor üst ölçekli bir yaklaşım ile tahliye 
noktaları, nüfusun tahliye edilerek götürüleceği 
1. ve 2. kademe merkezleri tanımlamaktan 
öteye gitmemiştir. 

Makale kapsamında afet sonrası yerinden 
edilmiş nüfusun yönlendirilmesi ve yönetilmesi 
konusuna dikkat çekebilmek amacıyla olası dep-
remde en çok hasar görecek mahalleler ve bu 
mahallelerde geçici barınma ihtiyacı olacak hane 
sayılarından hareket edilmiştir. Bu verilerin kay-
nağı İBB Olası Deprem Kayıp Tahminleri İlçe 
Kitapçıklarıdır. Bu verilerin kent makroformun-
da yoğunlaştığı bölgeler GIS kullanılarak 
mahalle bazında görselleştirilmiş ve bu alanlarda 
yaşayan nüfusun sosyoekonomik statüleri ile 
karşılaştırılmıştır. Böylelikle hem hasar hem de 
sosyoekonomik kırılganlık açısından yığılma 
bölgeleri saptanmaya çalışılmıştır. 

İstanbul Büyükşehir Belediyesinin mahalle 
düzeyinde gerçekleştirdiği ve 2020 yılında gün-
cellenmiş olan “Olası Deprem Kayıp Tahmin 
Kitapçıklarında” mahalle düzeyinde geçici barın-
ma ihtiyacında olacak hane sayıları ve olası hasar 
tahmin durumları (hafif+orta+ağır) sayıları ve 
geçici barınmaya ihtiyaç duyacak olan hane sayı-
larını birlikte değerlendirdiğimizde (Grafik 1); 
• en Yüksek sayıda hasarlı bina tahmini olan 

ilçeler; Avcılar, Bağcılar, Bahçelievler, 
Büyükçekmece, Esenyurt, Fatih, Pendik, 
Silivri ve Tuzla,

• geçici barınma ihtiyacı olacak hane sayısının 
en yüksek olduğu ilçeler ise; Avcılar, 
Bağcılar, Bahçelievler, Bakırköy, Beylikdüzü, 
Esenler, Esenyurt, Fatih, Güngören, 
Küçükçekmece, Pendik ve Zeytinburnu.
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Hasar oranları ve geçici barınma ihtiyaçları-
nın ilçe bazında yoğunlaştığı bölgeler Marmara 
Kıyılarında yığılma göstermektedir (Grafik 1). 
Marmara Denizi içindeki fayın kırılması ile mey-
dana gelecek olan depremin öncelikle kıyıda yer 
alan ilçeleri etkileyecek olması bu bölgelerde 
deprem hasarını ve kayıplarını artıracaktır. Bu 
ilçelerde, özellikle yapı stoklarının nitelik, nice-
lik olarak risk durumları ve nüfus, yapı yoğun-
luklarının yüksekliği, kayıpların yüksek olması-
nın da temel nedenidir. 

Geçici barınma ihtiyacı olan hane sayılarını 
mahalleler bazında değerlendirdiğimizde 
yoğunlaşmanın Özellikle Doğu Yakası Marmara 
kıyıları ve D-100 karayolu komşuluğundaki 
mahalleler olduğu görülmektedir. 

Bu mahalleler Avcılar, Bağcılar, Küçükçek-
mece, Bakırköy, Güngören, Esenler, Beylikdü-
zü, Esenler ilçe sınırları içerinde yoğunlaşmak-
tadır (Şekil 1). Geçici barınma gereksinimi olan 
hanelerin bu bölgede yoğunlaşması, afet sonrası 
yerinden edilmiş nüfusun da en fazla bu bölge-
de yoğunlaşacağının bir göstergesidir. Bu nüfus, 
hasarlı yapı sayıları ile birlikte değerlendirildi-
ğinde Büyükçekmece Gölü ve Tarihi Yarımada 
arasında kalan bölge deprem sonrası süreçler 
için öncelikli olarak üzerinde çalışılması gereken 
bölgeyi işaret etmektedir. 

İstanbul’un deprem sonrası geçici barınma 
ihtiyacı ve hasarlı yapıların yüksek olacağı 
Büyükçekmece ve Tarihi Yarımada arasında 
kalan bölgenin; demografik, toplumsal ve eko-
nomik yapısını değerlendirebilmek ve bu bölge-
de yaşayan nüfusun dezavantajlılık durumunu 
ortaya koyabilmek için mahalle bazında yapılan 
Sosyoekonomik Statü (SES) göstergeleri ve 
yine özellikle bu bölgede yoğunlaştığı bilinen 
göçmen sayıları ele alınarak bir değerlendirme 
yapılmıştır (Şekil 2, Grafik 2).

Zeytinburnu, Küçükçekmece ve özellikle 
D-100 karayolunun kuzeyindeki Bahçelievler, 
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Şekil 1. Mahalle bazında 
geçici barınma ihtiyacı 
olacak hane sayıları 
sınıflandırması. (İBB Olası 
Deprem Kayıp Tahminleri 
İlçe Kitapçıklarındaki 
verilerden üretilmiştir.)

Grafik 1. Hasarlı bina sayısı 
ve geçici barınma ihtiyacı 
olan hane sayısı (İstanbul-
İlçeler). (İBB Olası Deprem 
Kayıp Tahminleri İlçe 
Kitapçıklarındaki verilerden 
üretilmiştir.)

Şekil 2. Mahalle bazında 
SES durumu. (Mahallem 
İstanbul verilerinden 
üretilmiştir.)



Güngören, Bayrampaşa, Bağcılar, Esenler ilçe-
lerinde yer alan mahalleler sosyoekonomik statü 
olarak C, D ve E grubu nüfusun yaşadığı mahal-
leler olduğu görülmektedir (Şekil 2). Bu mahal-
lelerde yaşayan nüfusun sosyal statüsünün, orta-
nın altı (C), altın üstü (D) ve altın altı (E) grup-
ları olarak da tanımlanan, mavi yakalı, yarı kalifi-
ye ve kalifiye olmayan, oturduğu evde kiracı 
olan kırılgan ve dezavantajlı gruplar olarak 
tanımlanan, niteliklere sahip bir nüfus yapısına 
sahip olduğu ortaya çıkmıştır.

İstanbul’da yaşayan 1.182.157 göçmen 
nüfusun en yoğun olarak yaşadığı ilçeler ise 
Esenyurt, Fatih, Başakşehir, Zeytinburnu ve 
Küçükçekmece’dir (Grafik 2). Göçmenler, sos-
yoekonomik göstergeler açısından değerlendi-
rildiğine İstanbul’da bu bölgelerde en kırılgan 
ve hassas grubu oluşturmaktadır.

Düşük ve orta gelirli bölgelerdeki insanlar 
için, yerinden edilme giderek daha uzun vadeli 
ve zorlu bir yaşam doğası ortaya çıkarmaktadır. 
Bu insanlara, istihdam fırsatları, eğitime, sağlık 
hizmetleri ve psikososyal destek olanağına yal-
nızca sınırlı erişim sunmaktadırlar. Deprem, 
kentte yerinden edilmiş kişileri marjinal ve 
güvencesiz koşullarda yaşayan daha geniş kentli 
yoksulların saflarına katabilmektedir. Bu bağla-
mada afetlere ilişkin ortaya konacak planların, 
politika ve stratejilerin yerinden edilenler ve 
göçmenler bağlamında daha geniş kapsamlı ola-
rak ele alınması gerekmektedir.

Sonuç: Değerlendirme ve Öneriler
Olası İstanbul depremi göz önüne alınarak 
yapılan değerlendirmeler sonucunda, İstan-

bul’da plansız ve yasadışı gelişmelerle büyüyen 
ve ekonomik olarak düşük orta gelir gruplarının 
görece daha yüksek olduğu kıyı bölgeleri, dep-
rem sonrası yerinden edilmiş kırılgan, hassas ve 
savunmasız ve göçle gelen nüfusu da içinde 
barındıran, bölgelerdir. Bu ilçelerde nüfustaki 
yığılmaya bağlı olarak olası deprem sonrası orta-
ya çıkacak, arama, kurtarma ve yardım almada 
bu bağlamda afetlere ilişkin strateji ve politika-
ların ortaya konması önem kazanmaktadır.

Beklenen İstanbul depremi sonrasında yerin-
den edilmiş nüfusun yaklaşık 2,5 milyon kişi olma-
sı tahmin edilmektedir. Sosyoekonomik açıdan en 
kırılgan nüfus yapısına sahip olan bu nüfusun yak-
laşık 1/2’si Büyükçekmece ve Tarihi Yarımada 
arasında kalan bölgedeki alanda yaşamaktadır.

Afet sonrası süreçlerde öncelikle kırılgan 
nüfus bölgelerinin detaylı olarak tespit edilmesi 
ve acil müdahale, acil toplanma ve geçici barınma 
alanlarına nüfusun geçiş süreçlerinin detaylı ola-
rak planlanması gerekmektedir. Afet sonrası 
barınma, önceden planlanması ve yönetilmesi 
gereken önemli bir sorundur. Afet sonrasında 
nüfusa lojistik destek sağlanması ve barınması ile 
ilgili olarak üç temel aşama söz konusudur; bun-
lar, acil toplanma alanları, geçici barınma alanları 
ve yeniden yerleşim alanlarıdır. Depremden son-
raki süreçte geçici barınma alanlarına geçiş ve 
tahliye süreçlerinin, her bir mahalle ve semt için 
bu süreçteki hareket biçim ve güzergâhının dep-
rem öncesinde tanımlanması oldukça önemlidir. 

Depreme bağlı olarak yerinden edilmiş 
nüfusun bir bölümünün ise isteğe bağlı olarak 
bölgeden tahliye edilmesi bölge dışına veya il 
dışına çıkartılması gerekecektir. Bu organizas-
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yonların öncelikle kamu eliyle sağlanması gerek-
mektedir. Bunun sağlanamadığı durumlarda 
bireyler kendi olanakları ile bölgeyi terk edecek-
ler ya da kendi belirledikleri alanlarda yaşamları-
nı sürdürmeye çalışacaklardır. Olası deprem 
sonrası plansız ve bir organizasyona dayalı 
olmadan yapılan yer değiştirmeler 6 Şubat dep-
remleri sonrasında depremden etkilenen 11 ilde 
görüldüğü gibi, depreme maruz kalan bölgeler-
de, arama, kurtarma ve yardım almada sorunla-
rın ortaya çıkmasına neden olacaktır. 

Tüm bunlar deprem sonrası İstanbul dışına 
zorunlu, fakat kontrolsüz bir göçün tetikleyicisi 
olabilecektir. Zorunlu göçün yönü ise her zaman 
olduğu gibi ilk olarak önceden var olan bağlar 
doğrultusunda gerçekleşecektir. İstanbul depre-
mi ve ortaya çıkan sorunlara bu bağlamda bakıl-
dığında, olası deprem sadece bölgenin yakın hin-
terlandını değil, tüm ülkeyi kapsayan çok yönlü 
bir sorun olarak karşımızda durmaktadır.

Burada özetlenmeye çalışılan sorun ve sorun-
lara yönelik olarak doğru ve kapsamlı çalışmaların 
gerçekleştirilmesi için öncelikle kentte mahalle 
ölçeğinde nüfusa ait doğru ve güncel verilerin 
tutulması ve var olan veri tabanının kapsamının 
afet sonrası süreçlere hizmet edecek şekilde gelişti-
rilmesi birincil koşuldur. Bu veritabanı ise afet 
sonrası süreçlerin planlanması ve organize edilme-
sinde kullanılmalıdır ve olması gereken afet sonra-
sı süreçlerin bugünden detaylı olarak mekânsal 
boyutu da içerecek şekilde planlanmış olmasıdır.

İstanbul’da sel, fırtına, deprem, orman yangı-
nı, kuraklık ve diğer doğal afetlere ilişkin yer 
değiştirme tahminleri üretmek adına, yer değiş-
tirme verilerini kapsayacak, yer değiştirme veri 

tabanını oluşturacak bir portalın oluşturulması 
önem kazanmaktadır. Bu afet kaynaklı yerinden 
edilme vakalarının olay bazında izlenebilmesi, 
olayların her biri için farklı kaynaklardan bilgile-
rin toplanması ve deprem kapsamında en kap-
samlı ve güvenilir yer değiştirme tahmininin 
oluşturulması için de altyapı oluşturmayı olanaklı 
kılacaktır. Bu veri modeli, farklı nüfus akışlarının 
belirli bir zamanda herhangi bir afet durumunda 
yerinden edilen toplam insan sayısının nasıl etki-
lendiğini göstermek, açıklamak, karakterize 
etmek ve afetten etkilenen, yerinden edilen kişi-
lere, kalıcı çözümler üretmek için de önemlidir. 

Deprem bölgelerinde yerinden edilenler dahil 
olmak üzere tüm kent sakinleri için uzun vadeli 
dayanıklılık sağlamak, gelecekteki şok riskini 
azaltmak, sürdürülebilir şehirler inşa etmek zorla 
yerinden edilmeyi azaltmak için önemlidir. Özel-
likle şehir planlamasını bilgilendirecek düzeyde 
ortaya çıkan eksiklikler afetler/depremler kentle-
ri ve insanları savunmasız bir duruma sokmakta-
dır. Bu nedenle kent planları afet durumunda 
kent için hizmet sağlama kapasitesi, yönetişim ve 
müdahale yönetimi ve entegrasyonu sağlayacak 
nitelik ve kapasitede olmak durumundadır. 
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